Aumento (redução) déficit técnico contratado (longo prazo) (30.001) (28.381)

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 169.256 6.219

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aquisição de imobilizado (51.258) (17.632)
Aquisição de intangível (12.539) (83.809)

CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (63.797) (101.441)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Empréstimos e Financiamentos - -
Juros sobre o Capital Próprio (13.428) (5.832)
Dividendos propostos (21.863) (242)

CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (35.291) (6.074)

AUMENTO (REDUÇÃO) DAS DISPONIBILIDADES 70.168 (101.296)

Saldo das disponibilidades
No início do exercício 8.190 109.486
No fim do exercício 78.358 8.190
AUMENTO (REDUÇÃO) DAS DISPONIBILIDADES 70.168 (101.296)

DIVULGAÇÃO SUPLEMENTAR DE INFORMAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA
Caixa pago durante o exercício referente a:
Imposto de renda e contribuição social - -
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - DATAPREV

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 COMPARATIVO COM 2010

(Em milhares de R$)

2 0 11 % 2010 %

1 - RECEITAS 1.048.294 773.849

1.1 - Receitas de serviços prestados 1.021.394 718.857
1.2 - Outras receitas operacionais 19.344 26.181
1.3 - Reversão de provisões 7.556 2 8 . 8 11

2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS 163.907 150.805

2.1 - Custos de produtos e serviços vendidos 146.437 136.050
2.2 - Materiais consumidos 2.153 2.376
2.3 - Energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais 15.014 12.277
2.4 - Perda na realização de ativos 303 102

3 - VALOR ADICIONADO BRUTO 884.387 623.044

4 - DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO 51.068 44.272

5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE 833.319 578.772

6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 32.030 23.352

6.1 - Resultado de equivalência patrim. dividendos de invest. avaliado ao custo 4 3
6.2 - Receitas financeiras 31.890 23.225
6.3 - Aluguéis e royalties 136 124

7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 865.349 602.124

8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 865.349 100,00 602.124 100,00

8.1 - Pessoal 390.968 362.059
8.1.1 - Remuneração direta 307.597 35,55 282.502 46,80
8.1.2 - Benefícios 60.330 6,97 57.332 9,53
8.1.3 - FGTS 23.041 2,66 22.225 3,69

8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições 283.157 177.819
8.2.1 - Federais 229.882 26,57 141.850 23,63
8.2.2 - Municipais 53.275 6,16 35.969 5,99

8.3 - Remuneração de capitais de terceiros 42.631 36.671
8.3.1 - Juros 38.843 4,49 32.873 5,47
8.3.2 - Aluguéis 3.788 0,44 3.798 0,63

8.4 - Remuneração de capitais próprios 148.593 25.575
8.4.1 - Juros sobre o capital próprio 13.428 1,55 5.832 0,97
8.4.2 - Dividendos 21.863 2,53 242 0,04
8.4.3 - Lucros retidos 11 3 . 3 0 2 13,09 19.501 3,25

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Nº 83, segunda-feira, 30 de abril de 201244 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012043000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - DATAPREV

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010

(Valores expressos em milhares de reais)

Reservas de Capital Reservas de Lucros

Capital Incentivos Subvenção Reserva Reserva de Reserva de Lucros